
Ai që i përngjan një populli është prej tyre

Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka
thënë: "Ai që i përngjan një populli është prej tyre."

[Hadith hasen] [رواه أبو داود وأحمد]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se kushdo që i përngjan një populli,  qofshin jobesimtarë,
gjynahmëdhenj, qofshin njerëz të drejtë - duke bërë diçka që është karakteristikë e tyre në
aspektin e besimit, adhurimit ose zakonit, - atëherë ai është njëri prej tyre, sepse përngjasimi
me ta në pamjen e jashtme shpie drejt përngjasimit me ta në anën e brendshme. Nuk ka
dyshim se përngjasimi me një popull është rezultat i  admirimit të tyre, gjë që mund të
shkaktojë që ata të duhen, të madhërohen dhe të mbështetet njeriu tek ata. Allahu na
ruajttë!
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